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„Hiszek egy Istenben, , 
Hiszek egy hazában. 
Hiszek egy isteni örök igazságban, ■ 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Amen.“

SZEMLE.
♦ ♦ ♦

Pa kot s J óz s ef nemzetgyűlési 
képviselő előveszi írói tehetségét s az 
Egyenlőség hasábjain kesereg a 
zsidók sorsán. Merész, a zsidók iránti 
szeretet és rokonéi zéstől túlfűtött fan­
táziája, rémes dolgokat láttat meg 
vele s ezeket mind föltálalja. Az 
Egyenlőség zsidai pedig kéjelegve 
olvassák ■ cikkének minden sorát s még’ 
jobban bele élik magukat az' elnyo­
mott, az üldözött, az igazságtalanul 
letiport és meggyalázott jaj szomorú 
szerepébe. ■

Sok az^ilyen Pakots manapság. 
Az ország, a nemzet megmentése, újjá­
építése volna szigorú . kötelességünk. 
Ehelyett fölcsapnak zsidó védőknek és 
keresztény gyalázoknak. Védik szívó­
san azt a fajt, amely a recepció óta 
csak azon fáradozott, hogy országunk­
ban lábát megvetve, felforgathasson, 
elpusztíthasson mindent, ami keresztény 
és magyar.

A zsidóság aknamunkája, forra­
dalmi, a kommün alatti és utáni sze­
replése olyan helyzetet teremtett ná­
lunk, hogy aki a zsidóságot védi, 
az. eo ipso a kereszténységet tá­
madja.

'Világos példa erre Pakots nem­
zetgyűlési képviselő ur cikke is. A 
Landau pórról elmélkedve egy ö r- 
dögi óriás fekete-véres kezet 
lat s szinte hátborzongva . ismétli: 
középkor, középkor, középkor!

E képletes beszéd előttünk nem 
titok. Pakots ur d Landau esetben 
szerepelt egyének tetteiért, — anélkül, 
hogy e cselekedetek rugóit a zsidó 
korhmunizmus rémuralmában látnál — 
egyenesen ’a kereszténységet vádolja 
meg. Ahhoz azonban nem eléggé bá­
tor a nemzetgyűlési képviselő ur, hogy 
ezt nyíltan tegye, előszedi- tehát a 

zsidók által használt kifejezéseket. A 
zsidó ' újságok évtizedeken ' keresztül 
firkáltak fekete kézről, fekete 
szellemről. Ez ugyanazt jelentette 
nálunk, mint a sokat kigunyolt kleri- 
k al izmus, ultra m o n tan iz ni u s, 
a bigottság s a — középkor.

Ha az Egyenlőség zsidó tá­
bora beveszi és pedig örömmel Pa­
kots ur megállapításait, mi a leg­
erélyesebben tiltakozunk el­
lene! A parlamenti pincéről, az or- 
szágcsonkitásról, a zsidó terroristák­
ról, a valutáról s az árdrágításról 
írjon Pakots ur az. Egyenlőségbe. 
A keresztény kurzust, keresztény szel­
lemet, a keresztény középkort pedig 
ne merje egyes emberek cselekedete 
miatt kipellengérezni.

• ■ Az ügyészségnek az Egyenlő­
séget már rég beket lett volna tiltani, 
mert az mást se tud, mint minden 
zsidó bűnből erényt csinálni s a leg­
szemtelenebb formában állandóan tá­
madja és nevetségessé teszi a ke­
resztény restaurációt, a ' keresztény 
nemzeti irányzatot.

TÁVIRATOK.
♦ ♦ ♦

(Saját tud<isit<ínkt<íl.j

Ausztria mEgiBntésE.
■ ■

Róma, szeptember 1.
Ausztria gyors segítség címén 

Olaszországtól 70 millió lírát, francia­
országtól 50 millió frankot kap. Ba- 
razio Massimo herceggel az élén nem­
zetközi bizottság alakult Ausztria se­
gítségére.

Olaszország erélyes felIépésE 
leállította a mozgolödá kis-ántántert^

Róma, szeptember 1.
Az olasz kormány jegyzéket inté­

zett a hatalmakhoz, amelyben kijelenti, 
hogy a legélénkebb figyelemmel kíséri 
a Jugoszláviában történő eseménye­
ket s minden érdeksértést meg fog 
torolni.

Új háború réme
fenyeget -

bennünket, szegény kifosztott, tönkre­
tett magyarokat. *

Az antant még mindig nem nyug­
szik. Még mindig nem tették eléggé 
tönkre Magyarországot!

Dicső hazánk évezreden keresz­
tül a nyugati civilizáló, a keresztény­
ség védőbástyája volt. A magyarok 
vitézségén, lángoló hazaszeretetén és 
kereszténységén törött meg annyi vad 
és irtózatos támadás, mely, ha a ma­
gyar föl nem tartóztatja, pusztulást, 
nyomorúságot hozott volna a n\ ugati 
államokra.

S most ezt az életerős nemzetet 
akarják tönkretenni! Amint az utóbbi 
napok híradásai közölték, kétségtelen 

, bizonyítékok vannak arranézve, hogy 
Cseh-Szlovákia, Jugoszlávia és Ausz­
tria megmentésének ürügye alatt kö­
zösen katonai operációkat készítenek 
elő.

E híradás nem lepett íneg ben­
nünket.

A - békeszerződést balkézzel csi- 
! nálták#Trianonban. Az önmagával tel- 
! heteden, kapzsi kegyetlenségében ha­

tárt nem ismerő, győzelmi mámorától 
eikapatott franciák politikai boszorkány­
konyhájának a főzetét tálalták fői 
Pánsfan, Saint-Germainben és Vezcil-

Hogy bennünket teljesen tönkre­
tegyenek, Potemkin államok gyűrűjé­
vé} vettek körül bennünket. Ez uj ál­
lamok .közös érdekeltsége hozta létre 
a kisántántot.

■ A kisántánt nem fér a bőrébe. 
Evés közben- nagyon megjött az ét­
vágya. A fölemésztett' magyar vár­
megyék már nem elég kone! A nagy- 
ántánt mindent elnézett a kisántántnak, 
nekünk azonban- mozdulni "sem "volt 
szabad, különben' egyik ultimátum, a 
másikat érte. Az igaz, hogy mi kezd­
tünk -gyáván meghunyászkodni. S ez 
csak olaj volt a tűzre-. Semmibe se 
vesznek már bennünket s a franciák 
örülnének a legjobban, ha a kisántánt
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már a.-saját szakállukra dolgozva, fel- 
rugják a békeszerződésben megállapi- 
’ b határokat is Ausztria vagy Ma- 
gvarország. vagy esetleg mind a kettő 
rovására az Ausztria és Magyarország 
között elhúzódó széles sávon a „sztór 
korridort" akarják megteremteni, amely 
kordonon át érintkezhetnének egymás­
sal.' A messze jövőbe nyúló tervek 
elscic volna ez s a cseh és szerb fan­
táziák ,Magyarország, Ausztria romjait 
látják, amelyeken egy óriási szláv bi­
rodalom épül.

De az olaszoknak -is van lantá- 
■ /iájuk. Ők is látják már, hogy e nagy 
eíőretörtetfs Olaszország északi és 
ke.’eti szomszédságában oly ; állam­
alakulatokat hozna létre, melyek az 
olaszok adriai aspirációinak korántsem 
kedveznének. Ezért hiusitotfa meg 
Olaszország még a párisi béketárgya­
láson e korridor eszméjét. Olaszország 
tehát most sem. nézné ölhetett kezek­
kel a cseli-iiigoszláv megmozdulását.

Anglia is figyel már s higgadtan 
számítja az esélyeket. S ha érdeke 
megkívánja, szembe néz majd a ficán­
koló kisántánttal.

Mi pedig, ez uj kalandor terv 
kiszemelt áldozatai, nyugodtan nézünk ■ 
ez események elébe. S a mi fantáziánk

' m sok mindent meglát. Meglátja a ■ 
francia szabadkőmives és zsidó be­

folyás érvényesülését a kisántánt poli­
tikájában.

Hazai ziidaink az egész keresz- 
téiiykurziis tartama alatt az emigrált 
vörös zsidókkal egyetemben, erős kó­
rusban, folyton jogrend után kiabáltak, 
fehér terrorról jajgattak. A komrnün 
által nem tudták tönkretenni az or­
szágot, próbáltak hát mást. A francia 
zsidó szabadkőmivesek által irányítják 
a külpolitikát, idehaza pedig utolsó 
fillérünkből is kifosztanak bennünket, 
mert 'a keresztény Magyarországnak 
pusztulnia kell I

- .Legyünk résen, bármi történjen 
is! Mi ismerjük a m gyár fajt. Ép 
ezért nem félünk I

. Ha e meghagyott föld mengmen- 
tcsére kerül a sor, meg fog mozdulni 
mjnden magyar, s ha nem lesz fegy­
ver, lesz majd ásó, kapa és kasza s 
le.-./ félelmet nem ismerő, halált nem 
félő magyar lélek, magyar szív!'Ne­
künk'már nincs több' veszteni valónk. 
De ha leszámolást provokálnak, ak-

ti
vasszátok számunkra a mérget 
ha attól nekünk pusztulni kell, 
piiS/hiitok velünk együtt ’ Mi a, 
bízunk egv p>hh jövőben de rnt dős- 

-diek nélkül. ' ■ . suáiy.

» , is 
a/onton

Horthy Miklós ;
ny om őre ny hiti akc iója.

Horthy kormány ZÓ szava nem hangzott 
e! hiába, József főherceg inajd a pápai ma­
ga# adományaikkal siettek .az akció támo­
gatására. A minisztertanács is magáévá tette 
ez ügyet s az akció országos szervezésével 
a belügyminisztert bízta meg.

Legújabban herceg Eszterha'zy Pál, ki 
még egyetemi éveit éli, de máris férfias ko 
molysággal fölismerve ama feladatokat, ame­
lyek reá, mint az ország.' leggazdagabb fő­
úrira várnak, a Horthy akcióra öt millió 
koronát adományozott.

Frigyes királyi herceg, fia, Albrecht 
főherceg utján két millió koronát ajánlott föl.

Mándy Samu nemzetgyűlési képviselő 
az. akció céljaira egy millió koronát adott.

Simonlornya tolnamegyei község kép­
viselőtestületi határozattal egy millió koronát 
szavazott meg a község pénztárából az Ínség 
akció céljaira.

Reméljük, hogy e nemes példákon fii- ■ 
buzdulva, -minden jóérzést! magyar ember 
följjlnlt fölöslegéből e szent célra.

Itt közöljük egyúttal veszprémvármegye 
főispánjának dr. Magyar Károlyiak felhí­
vás t is;

Félhiváa Veszprémvármegye
■.. ' Gazdaközönségéhez!

Magyarország kormányzója Horthy Mik­
lós O Főméltósága gróf Bethlen István mi­
niszter elnök úrhoz intézett kéziratával egy 
országos nyomorenyhitő akció szervezését 
kezdeményezte.

Ezen akció célja az, hogy elsősorban 
az aratási munkanélkül maradt mezőgazda­
sági munkások jullattassanak munka fejében 
gabonához, nehogy az amúgy is nehéznek 
ígérkező télen még a mindennapi .kenyerüket 
is nélkülözőtök kelljen.

; Mivel pedig az állam súlyos pénzügyi 
helyzete ezen célt egyedül megvalósítani kép­
telen, a magyar társadalomnak elsősorban 
psdig a gazdaközönségnek kell kivennie ré­
szét az áldozatból annál is inkább, mert a 
társadalomnak de főleg a gazdatársadalomnák 
elsőrendű érdeke is, hogy az éhség megne 
bonthassa azt az összhangot és együttmű­
ködést, amely lehetővé tette a közelmúlt 
nemzetgyilkos kísérleteinek megtörését.

Sajnos, vármegyénkben is sok mező­
gazdasági munkás van, aki önhibáján kívül 
nem jutott aratórészhez.

/Ezen körülményre való tekintettel a vár- - 
■' megyei mezőgazdasági bizottság is köteles­

ségének tartotta ezen nemzeti és szociális 
szempontból sürgős megoldásra váró kér­
déssel foglalkozni. ' . ■.

Beható tárgyalás után a bizottság azon .

Hogy ezen akció technikai tebonyolifdsa.
Minél, egyszerűbb te gyorsabb legyen a vár­
megyei mezőgazdasági bizottsága felkéri a 
nagy ’ is közép birtokosokat jelentsék be 
adományukat a vármegye mezőgazdasági 
bizottság előadójánál Kajdacsi Endre gaz­
dasági egyesületi igazgatónál, a kisgazdák 
pedig alakítsanak községükben egy bizott­
ságot, mely bizottság indítsa meg a gyűjtést, 
Az igy megalakult bizottságok összeírják a 
felajánló t gabona mennyiséget, gondoskod­
nak annak elraktározásáról és a gyűjtés ered­
ményét ugyancsak a vármegyei gazdasági 
egyesület igazgatójánál jelentÍK b-, hogy az 
összegyűjtött gabona elszállításáról 
'kedhe»sék/

Ezen segélyből méltánytalanok nem ré­
szesülhetnek s a különben rászorulók sem 
kapnak ingyen e segélyből.

Munkanélküli megélhetéshez segélykezet 
nyújtani - bűn I

Ha valamikor úgy ma kétszeresen kö­
telessége mindenkinek verejtékesen dolgozni 
hazája, nemzete és iáját jövőjéért. Éppen 
ezért a vármegye mezőgazdasági bizottsága 
gondoskodni fog róla és szigorúan ellenőrzi, 
hogy ezen . segélyből csak azok részesüljenek 
akik közmunkát vállalnak. Útépítés, uljavitás, 
faültetés, vizszabályozás lesznek azok a köz­
munkák amelyeknél a munkanélkül maradt 
munkások foglalkoztatva lesznek s munka­
bérűk fejében pénz helyett a gazdatársadaiom 
áldozatkészségéből f. lajánlott gabonában fog­
nak részesülni.

Magyar Gazdák!
Hiszem és remélem, hogy a vármegyei 

mezőgazdasági bizottság kérő szavai meg­
találják az utat a magyar szivekhez. Bízom 
benne, hogy gaze^atársaim egytől egyig meg­
értik az idők szavát, a nemzet és önön érde­
keiket és már többször tanúsított nemes ál­
dozatkészségükkel lehetővé fogják tenni sok 
ezer magyar családnak testi és lelki meg­
mentését — a magyar jövő számára. ■

Veszprém, 1922. évi augusztus hó 18-án. 
Hazafias üdvözlettel: '

Dr. Magyar Kdraly s. k,
. főispán.

Vármegyei mezőgazdasági ■
* bizottság elnöke.'

Szánjuk meg tehát nyomorgó véreinket 
s tehetségűnk szerint siessünk letörölni á 
nyomor fakasztotta könnyeket. ' '

Parány Ágoston jószág­
felügyelő kitüntetése.

Dr. Magyar Károly veszprémvármegye! 
főispán ünnepélyes keretek között, aug. 28 áti 
délután adta át Darány Ágostonnak azt az 
pkiratot, amellyel a kormányzó gazdasági ■ 
tanácsossá nevezte ki. Darány városunk 
közszeretetben álló, egyéniségét érte eme ma­
gas kitüntetés nem érdemetltnt tűntetett ki. 
E városban- mindenki csak' elismertekéi nyi­
latkozhat Darány munkásságáról; A magunk 
részéről őszinte szívvel gratulálunk az uj 
gazdasági tanácsosnak. ' ■'
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♦ ♦♦ ■
A nemzetgyűlés Ragjainak tekintélyes, 

ré.ue Bécsbe utazott, hogy résztvegyen a: 
parlamentek közötti értekezleten. A képviselők 
csak e héten térnek vissza Bícsből, így ai 
nemzetgyűlés csak szeptember 5 én , ül újra' 
teize-i , . .. 1

Bethlen miniszterelnök még a múlt 
héten tanácskozásra hívta’össze a kormány 
tagjait. Közélelmezési kérdésekkel foglalkoz 
tak és a kormányzó által kezdeményezett 
nyomorenyhítö akcióval. Az akció megszer­
vezésével fíakovszky Iván belügyminisztert 
buták meg. Nagyatádi tett még előterjesztést, 
hogy a jövőben lókiviteii szabadvásárokat 
is engedélyezni fog és i^y a külön lókiviteli 
engedélyek feleslegessé válnak.

*
Rdnffy Miklós ,kü ügyminiszter kijelen­

tene, hogy a külföldi eseményeket éber óva 
♦ossággal figyeli

Klebelsberg Kunó kultuszminiszter egyes 
intézkedései a keresztény közéletben nyug­
talanságot váltottak ki liberális színezetükkel. 
Egyesek már kisütötték azt is, hogy a kul- 
tuszmumszténumban irányváltozás történt.

Ez azonban, úgy véljük, csak a libe 
rácsok, meg a zsidók jámbor óhajtása ma­
rad. Klebelsberg bizonyára tudja, mit csinál 
s abban is biztosak lehetünk, hogy nem a 
piros szekfii, sem a zsidó nyulbör, haftem 
a keresztény Magyarország az ideálja.

A tarpai választókerületben Zsirkay 
János pártonkivilii, keresztény kisgazdát vá­
lasztották meg vasárnap 528 szavazattal kép 
viselőnek.

Paratore olasz, kincstári miniszter új­
ságírók előtt úgy nyilatkozott, hogy Olasz­
ország Ausztriával szemben kedvező szán­
dékot táplál, mert tudatában van annak, 
Irigy Ausztria esetleges összeomlása milyen 
végzetes következményekkel, járhat a vele 
szomszédos országok közgazdasági viszo­
nyaira.

*

Bethlen miniszterelnök felhívást és in­
telmet intézett az ország lakosságához. Eb­
ben arra kéri az ország közönségét, hogy 
addig is mig a gyűjtés országos megszer­
vezése megtörténik, adományaikat a magyar 
királyi belügyminiszter úrhoz, vidéken a fő­
ispánokhoz szíveskedjenek eljuttatni. A tö­
megek enyhitetlen ínsége nem rejt kisebb 
veszedelmeket magában a társadalomra, a 
nemzetre, a hazára, mint a háború rémségei. 
Éppen azért ebben az adakozásban minden- 
ikinek részt kell vennie.
- ♦

Egyes liberális lapok azt a hirt kö­
zölték, hogy a numerus clausus eltörlésére 
uj hadjárat indul meg' liberális oldalról báró 
Lers Vilmos nyugalmazott államtitkár veze­
tésével.

Ez csak zsidó óhajtás, mely nem fog 
valóra' válni. A magyar fajvédelemnek van­
nak már hivatott őrei s lesznek a jövőben is

Az oláh sajtót bejárta az a hir, hogy 
Bethlen miniszterelnök legutóbb Dornavatrán 
tanácskozott Bratinauval a magyar-román 
unióról.
■■ A dornavatrai tanácskozás híréből egy 
szó sem igaz, mert az állítólagos tanács-

DUNÁNTÚLI HAZÁNK

landóan Budapesten tartózkodott.

A népszövetség genfi konferenciáján a 
magyar kormányt BAnffy Miklós gróf; kll-1 
flgyminiszter fogja képviselni, ki már a Bécs- ’ 
Salzburg-Zürich útvonalon el is utawtti 
Genfbe. ' . ■

A magyar nemzetgyűlési képviselők a 
körülbelül 250 külföldi vendéggel együtt 
pénteken délután hajón Budapestre érkeztek. 
Pénteken este Scitovszky Béla házelnök - a 
nemzetgyűlés kupo'acsarnokában üdvözölte 
á külföldi vendégeket. Bethlen miniszterelnök 
szombaton este a miniszterelnökségen teát 
adott a külföldi vendégek tiszteletére. '

* •
Politikai körökben -azt rebesgetik, hogy 

legkésőbb a nemzetgyűlés őszi ülésszakának 
megnyitásával egyidejűén átcsoportosulnák 
az egyes, pártok, szorosabb szövetségre lép 
a liberális ellenzék a szociáldemokratákkal, 
más szóval nyíltan kialakul az októberista 
front. Az egységes októberista ojfenziva a 
keresztény és nemzeti alapon álló politiku­
sokat is egy . táborban fogja találni. Hiába 
tehát rmodén erőlködés I Keresztény Magyar­
országból nem lesz mégegyszer Zsidóország!

Interparlamentáris 
értekezlet Bécsben.

A »zökÖtt zsidók 
gyalázatos szerepe.

Múlt szombat délután 3 órakor tartolta 
az interparlamentáris főtanács első bécsi ülését.

A vasárnapi ülésen jelen voltak Ame­
rika, Japán, Chile, az európai államok közül 
Anglia, Belgium, Hollandia, Dánia, Svéd­
ország, Norvégia, Németország, Svájc, Ausz­
tria és Magyarország kiküldöttei. ■ - -

A konferencia elnökévé Mataja dr. 
osztrák nemzetgyűlési képviselőt választották 
meg- .

Legerősebb az olaszok csoportja. Fér-' 
rari vezetésével 80 olasz képviselő jött az 
osztrák fővárosba.

A magyar csoport külön javaslatot ter­
jesztett elő, amely rámutatott arra, hogy 
Európában 25,000.000 embert helyezett a 
békeszerződés a népszövetség védelme alá, 
akik nemzetiségi, vagy vallási, vagy faji te 
kintetben ma kisebbséget képeznek a béke­
szerződések teremtette uj helyzetben. Elen­
gedhetetlennek tartja, hogy a kisebbségek 
jogainak védelme tekintetében szigorúbb 
ellenőrzést gyakoroljanak.

Az uniónak svéd és német, valamin/ 
cseh-német csoportjai teljes mértékben támo­
gatni fogják e külön' ■ javaslatot. A' bolgár 
csoport támogatása is biztosra vehető, va­
lamint az amerikai és az észak európai cso­
portoké is. ' "

A lefegyverzés kérdésében a magyar 
csoport külön javaslatát Berzeviczy Albert 
báró fogja előterjeszteni.

A hétfői ülésen Mataja elnök bejelen­
tette, hogy a-konferencia tagjai között Ma- 

’ gyarországot gyalázó röpiratokat terjesztenek. 
Ezt az eljárást szigorúan elítéli és- följelen­
tést tett a szerzők ellen a rendőrségen.

Magyarország árulói voltak ezek, akik 
biztos rejtekhelyükből újabb árulást követtek 
el' hazánk ellen. Jó lesz ezt megjegyezni arra 
az esetre, ha Drózdy, Rainprecht és Rupert
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féle politikai kompánia üjra^szót emelne az 

emigránsok hazafiba érdekében.
Treub, volt németalföldi pénzügymi­

niszter javaslatában követeli, hogy vala- 
r^tennyi állam törölje az élelmiszerek és nyers­
anyagok vámját.

Hegyeshalmy Lajos a magyar delegí- .
tusok névében hozzászólt Treub indítványá­
hoz és kijelentette, h^gy helyesli ugyan az 
indítványozó felfogását, de Csónkj- Magyar - 
ország gazdasági helyzetére vajó tekintettel 

ellenzi. ' .
Scherrer-FullenLanrf svájci delegátus 

kije'entettc, hogy Magyarországgal, Ausztriá­
val' és' Németországgal szemben sok igaz­
ságtalanságot . követtek el.

Lafantaine belga -szenátor' kijelentette, 
hogy a mai rettenetes gazdasági helyzetet 
rövidesen szanálni kell, különben Európára
még nagyobb háború vár, mint amilyen a 
világháború volt. - \

Áz unió következő ülésén Lukács 
György volt vallás és közoktatásügyi, mi­
niszter hosszabb, beszédben a Migyarország 

■ellen elkövetett igazságtalanságok!ól beszélt. 
A legnagyobb barbárságnak tartja, hogy a 
magyar nemzet millióit az alacsonyabb kul­
túrájú balkáni népek kezére játszották át.:

Lukács beszédét nagy figyelemmel hall­
gatlak s a vígén hosszasan megtapsolták.

Newton Lord angol delegátus a kisebb­
ségek védelméről beszélt és k jelentette, hogy 
amit a románok az erdélyi magyarok ellen 
elkövettek, szégyene az egész világnak.

Az utolsó ülésen a magyarországi ki­
küldöttek közül Baross János szólalt fel, ki 
számszerűen kimutatta, hogy Magyarország 
újjáépítése a mai határok között lehetetlen. 
Követelte a békeszerződés uj alapra fek­
tetését.

Berzeviczy Albert a lefegyverezésröl 
beszélt Léfegyverezték a legyőzőiteket, a 
győztes és semleges államokban pedig to­
vább fejlesztik a hadsereget

Bernstein német szociálista vezér be­
szédében Magyarországot támadta. E szem­
telen támadásra Apponyi Albert gróf azonnal 
német, francia és angol nyelven válaszolt. A 
legerélyesebben visszautasította Bernstein 
vádjait, mint aki ugyanazokból a forrásokból 
meríti értesüléseit, amelyekből a konferencia 
tagjai között szétosztott röpiratok. A sok 
csapás után egyetler egy nép sem érte volna 
el a konszolidáció azt a fokát, melyet ma ' 
már Magyarország elért.

A legközelebbi parlamentek közötti ér, 
tekezlet Koppenhágában lesz. Apponyit be­
választották az elnöki tanácsba.

Ha más eredménye nem is volt ez 
értekezletnek, mint áz, hogy kiküldötteink 
előadhatták sérelmeinket, már ez is elegendő. 
Az elhangzott beszédek s Apponyi energikus, . <
önérzetes beszéde jól elvetett mag, amelyből 
idővel éleire fakad a nemzetek elismerése, az
igazság diadala, Magyarország feltámadása.

— Tanácsi üdvözlések A városi ta­
nács meleghangú átiratban üdvözölte Csajághy 
Károlyt, veszprémi kir. törvényszéki elnökké, 
valamint kúriai bíróvá történt előléptetése 
alkalmából. — Átiratban üdvözölte a tanács 
Heidekker Győző katonai álíomásparancs- 
nókot őrnagyi kinevezése alkalmából, külö­
nösen kiemelvén Héidekker őrnagy 'érdemeit, 
melyeket a legzavárosabb időben át vett 
állomásparancsnoki tisztében a város rend­
jének megőrzése és magatartása körül szer­
zett.
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—- Lapunk e héten nyomdát vál­
toztatott s jelen számunk már az uj 
nyomdában készült ’ E változás miatt 
tegnap reggel nem jelenhettünk meg. Olvasó 
táborunk bizonyára megértéssel veszi a hír­
adásunkat, mert hibánkon kívül nem jelen­
hettünk meg; Legközelebbi számúnk pénteken 
jelenik meg.

— Aranymisés plébános. Ritka ün 
része Nagyboldogasszony 

nagyközség lakosságának, 
tb. Tartanok, a dombóvári 
Gyulaj községnek 43 esz-

hepségben volt 
naptári . Gyulaj 
Frühwirth Géza 
kerület esperese, 
tendő óta plébánosa, tartotta papi pályájá­
nak 50 éves júbiléumát.

— Szülők figyelmébe. Felhívom 
mindazon szülőket, kiknek elemi iskoLi és 
ismétlő iskolai köteles gyermekei vannak, 
hogy azokat az egyes isko ák által megjelölt 
napokon feltétlenül írassák be, mert beirat­
kozások után lefolytatandó nyomózát alapján 
ki fog derittetni, hogy kik azok, akik iskola­
köteles gyermekeiket be nem íratták és az 
uj népiskolai'törvény szerint elzárással fog­
nak bűntetteim.

— A pápai rét. főis-ola világi 
gondnoka. Beöthy. Zsolt halálával meg­
üresedett a pápai ref. főiskola főgondnoki 
tisztsége. Németh István dunántíoi reformá­
tus püspök az egész egyházkerületben el­
rendelte a tisztség betöltésére a szavazást. 
Mint értesülünk, eddig a legtöbb gyülekezet 
Darányi Kálmán dr., győri főispánra, a győri 
reíórmátus egyház presbiterére adta le sza­
vazatát, aki az egyházkerület ügyeinek veze­
tésében tődig is tevékeny részt vett.

— Kereskedelmi és gazdasági tan­
folyam. A vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter a középiskolai tanárok részére Buda­
pesten közgazdasági és kereskedelmi tan­
folyamolt szervezett. A tanfolyam két hó 
napig 'tart.

— Négy és fél mázsa búza évi bér. 
Szegedi jelentés szerint, a város belterületén 
megtartott földárverés alkalmával a' bérösz-

• szeget .búzában állapították meg. Jellemző, a 
szegedi földéhségre, hogy egy hold földért, 
— amelyért eddig 150 korona bérösszeget 

. fizettek — most másfélmázsa búzától négy 
és fél mázsa búzáig emelkedett -a felajánlott’

■ bérösszeg.
— Halál fegyvertisztogatás köz­

ben. Széchényi Antal a sztgedi rendőrség 
törzsörmestefe a rendőrlaktanyában szolgálati 
revolverét tisztogatta. Két rendőr nézte « 
figyelte munkáján am'kor Széchényi kezében 
elsült a töiieííennek vélt pisztoly és az egyik 
rendőr C(okóvács Imre jcjszónélkül a földre 
zuhant és ipeghalt A golyó a szerencsétlen 
rendőr mellébe luródoit. Széchényi törzs­
őrmester ellen megindították a vizsgálatot.

— Gyilkol az ital. Óíehértón Gebri 
Ferenc mulatozás közben hasba lödé Gerezsi 
Jánost,' aki nyomban szörnyet halt. Vállaly 
községben történt a másik eset, ahol két 
tegénym k egymással való bicskás beszélge­
tése szintén em.berh ilálla! végződött.

— Verekedés. Noszíopi József, Nosz- 
lopi Kálmán. Piehinger György, Klein Se­
bestyén, Paulics Péter, Klein András német­
bányái lakosok ‘ellen feljelentés* tettek, mert 
csupa bosszúból, Szent István napján, ala­
posan megverték Horváth Mihály bakony- 
jákói lakóit.

®*s® */ *; ® T7T .... i® T J, T
Rokkant ügyi. A népjóléti-és munka­

ügyi miniszter rendeletet adott ki, amellyel 
'Smegvonja a nyugellátást* azoktól’ a folfkah- i. 
laktól, özvegyektől és árváktól, akik mint 
megszállott területi illetőséggel bírnak, a 

‘'magyar állam kötelékébe való felvételükét 
nem kérelmezték.

— Leszállítják az építő anyag 
szállítási diját. Az államvasuti tarifa eme­
lésével kapcsolatban a kormány az építő­
anyagok szállításának díját mérsékelni fogja.

— Só ármegállapítás. A hatósági 
só árát a városi tanács- a következőképen 
állapította meg: A só ára nagyban 14’50 K, 
kicsinyben 16 korona, ehhez 1 korona cso­
magolás hozzászámítható

— Bicskázás. Herverth Mihály bakony- ■ 
jákói lakós ellen feljelentést tettek a hely­
beli kir. járásbíróságon, mert Noszíopi Jó­
zsef és Noszíopi Kálmán németbányái lakó 
sokat késsel megszurkálta és rajtuk több­
rendbeli könnyebb sérüléseket ejtett.

— Jó bortermésre van kilátás. Az 
idei bortermés igen jónak Ígérkezik, sajnos 
azonban a hordóval baj lesz. A hordógyár ' 
tásra alkalmas fa ára igen magas A munka 
bérek is rendkívüli módon emelkedtek, mert 
kádársegédekben nagy hiány van, úgy, hogy 
a bérek.és- a hordóárak szüretig tetemesen
fognak még emelkedni. A gyáraknak boros­
hordókészletük rfig van és nincs remény 
arra, hogy a szőlősgazdák hordószükségletét 
ki tudják elégíteni.

— Szabad a szőllőkivitel. A föld 
mivelésíigyi miniszter rendelete szerint a 
friss szőllő engqdé y nélkül vihető ki a vámon 
külföldre.

— Megkezdték az őszi szántást. 
A legutóbbi esővel általában jótékony hatás­
sal voltak egyes terményekre, de a kukoricán 
és burgonyán például már a legjobb eső 
sem segíthetett. Dohányban, sarjuszénában 
és répában az eső után jelentős hozam vár­
ható. A vetési és szántási munkálatok is 
megindulhatnak, a munkálatok e tekintetben ’ 
is lényegesen előrehaladlak, aminek itt is 
^z ideje, .hiszen egyes termések vetésének 
megkezdési ideje már el is múlt.
r — Műtrágya hiánya a gazdáknál. 

A gazdák köréből az a panasz érkezett, hogy 
nem tudnak elegendő műtrágyához jutni. 
Az állam még az elmúlt évben egy érdekelt­
ségnek adta a mű rágva egyedáruságot, amely 
érdekeltség most annak ellenére, hogy élénk ' 
a kereslet, nem ad elég árut a piacra. A 
kormánynák kell a tervezett újabb műtrágya­
drágulás előtt kényszerítő eszközökkel biz­
tosítani a piac ellátását

— Nemesített vetőmagvak kiosz '■ 
tása. íX többtermelés előmozdítása és a ter­
melés minőségének javítása céljából a föld­
művelésügyi miniszter a gazdák részére ne­
mesített vetőmagvakat szándékozik szétosz 
tani az egyes közigazga'ási járások szék­
helyein. Mint értesülünk a miniszter felhívta 
az összes vármegyei gazdasági felügyelősé­
geket, hogy tegyenek jelentést arról, vájjon 
körzetükben milyen mennyiségű nemesített 

'vetőmagra volna szükség. Ebben a kedvez­
ményben, csak azok a gazdák fognak része­
sülni, akik földjüket jól munkálják meg. Az, 
egyes gazdák áltai termelt búzát minden 
ráfizetés és utánjárás nélkül nemesitett búza­
vetőmaggal fogják kicserélni.
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svájci frankot fizettek. "
.Valuták:

Terménytőzsde: •

Dollár: 1915 Angol font: 8700.
Német márka: 1’45. Holland forint: —
Osztr. korona: 024. Francia frank : 15C
Lei: 17’-. Líra: 84—’
Szokol: — Svájci frank: 37C.
Lengyel márka : —’26 Dinár: -19’60.

Búza, tiszav.: 7250 
Rozs: 5200.
Zab: 5900. 
Repce: 14000.

Takárm.- árpa: 64Cv 
Tengeri: 8000. 
Korpa : 4400.

esetleg gyorsírásban is jártás hölgyet vagy 
urat keresek irodám részére. — Cim 3 

kiadóhivatalban.

Házeladás.
Pápán, tó Várár utca 15. szám alatt fekve 
ház szabad kézből eladó. — Értekezni lehet 
dr. Adorján Gyula ügyvédnél, Pápa, Deák 

Ferenc utca 4. szám.

A ni. kir. Keiesk Min. kiadásában az uj

. Nemzetközi
Megszeieiheo csomagtarifa 
árban meglelent!
a pápii m. kir. posta- és táv.-hivatalban.

- Bakonyszentiwán község tulajdo­
nét képező 

kovács-lak
/i V

mely áll egy szoba, konyh?, kamra és egy 
műhelyből, két hold földdel, szeptember 
10-én, Bakonyszentiván községházánál d. u 

-3 órakor a legtöbbet ígérőnek bérbe fog 
adatni.

Ház-eladás.
A Zöldfa- utcában levő 28. számú 

sarokház, 
amelyben 6 lóra istálló van építve, 
azonnal eladó.

Bővebb e-’esité-; nye.he'ö Selinko Manónál 
Rakóczi-u ca 13.

Hirdetmény
Szűcs község tulajdonát képező korcsma 
és mellékhelyiségei Szűcs közs ég­
házánál 1922 szeptember hó 9-én délután 
2 órakor a legtöbbet Ígérőnek 3 évre bérbe 

fog adatni.

Első Keresztény 
Biztosító Intézet Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti ala­
pítás, olcsó díjtételekkel és kedvező fel‘é- 
teiekkei tttzbiztosltásokat, jégbiz­
tosításokat, betöréses-lopás biz­
tosításokat, élet- és népbiztosi- 
tásokat. Más társaságnál érvényben levő 
biztosítósokat teljes felelősség mellett vesz át.
, ^Igazgatóság:

liúipstiB, IVWrt Z., félemelet. 
Fokirendeltségi székhelyek : Jk^iapest. Győr. £)eb- 
reczen. — Kirendeltség:k Szómbalhely.Kaposvár, 
Székesfehérvár, Szeged, E-ztergom, Kiskunfélegy­
háza, Nyiregjháza, Éger. Czeg'ed, ”Iger. Czeg'cd, Kecskemét és 

Papa.
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